COROLLARIUM II.

Sequitur II°. solum Deum esse causam liberam. Deus enim solus ex solâ suæ nature necessitate existit, (per Prop. 11. & Coroll. Prop. 14.) & ex solâ suæ nature necessitate agit. (per Prop. præced.) Adeoque (per Defin. 7.) solus est causa libera. Q. E. D.

SCHOLIUM.

Alii putant, Deum esse causam liberam, propterea quod potest, ut putant, efficere, ut ea, quæ ex ejus nature sequi diximus, hoc est, quæ in ejus potestate sunt, non fiant, sive ut ab ipso non producantur. Sed hoc idem est, ac si dicerent, quod Deus potest efficere, ut ex nature trianguli non sequatur, ejus tres angulos æquales esse duobus rectis; sive ut ex datâ causâ non sequatur

C

quatur

quatur effectus, quod est absurdum. Porro infra absque ope huius Propositionis ostendam, ad Dei naturam neque intellectum, neque voluntatem pertinere. Scio equidem plures esse, qui putant, se posse demonstrare, ad Dei naturam summum intellectum, & liberam voluntatem pertinere; nihil enim perfectius cognoscere sese ajunt, quod Deo tribuere possunt, quam id, quod in nobis summa est perfectio. Porro, tametsi Deum actu summè intelligentem concipiant, non tamen credunt, eum posse omnia, quæ actu intelligit, efficere, ut exsistant; nam se eo modo Dei potentiam destruere putant. Si omnia, inquirunt, quæ in ejus intellectu sunt, creavisset, nihil tum amplius creare potuisset, quod credunt Dei omnipotentiam repugnare; ideòque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere, nec aliud creatorem præter id, quod absolutà quâdam voluntate decrevit creare. Verum ego me fati clarè offendisse puto, (vid. Prop. 16.) à summâ Dei potentia, sive infinitâ naturâ infinita infinitis modis, hoc est, omnia necessariò effluxisse, vel semper eadem necessitate sequi; eodem modo, ac ex naturâ trianguli ab æterno, & in æternum sequitur, ejus tres angulos æquari duobus rectis. Quare Dei omnipotentia actu ab æterno fuit, & in æternum in eadem actualitate manebit. Et hoc modo Dei omnipotentia longè, meo quidem judicio, perfectior statuitur. Imò adversarii Dei omnipotentiam (licet aperte loqui negare videntur. Coguntur enim fateri, Deum infinita creabilia intelligere, quæ tamen nunquam creare poterit. Nam aliàs, si scilicet omnia, quæ intelligit, crearet, suam, juxta ipsos, exhaustiret omnipotentiam, & se imperfectum redderet. Ut igitur Deum perfectum statuunt, eò rediguntur, ut simul statuere debeant, ipsum non posse omnia efficere, ad quæ ejus potentia se extendit, quo absurdus, aut Dei omnipotentia magis repugnans, non video, quid fingi possit. Porro, ut de intellectu, & voluntate, quos Deo communiter tribuimus, hic etiam aliquid dicam; si ad æternum Dei essentiam, intellectus scilicet, & voluntas pertinent, aliud sanè per utramque hoc attributum intelligendum est, quam quod vulgo solent homines. Nam intellectus, & voluntas, qui Dei essentiam constituerent, à nostro intellectu, & volunta-

te,

te, toto cælo differre deberent, nec in ullâ re, præterquam in nomine, convenire possent; non aliter scilicet, quam inter se conveniunt canis, signum cœlestis, & canis, animal latrans. Quod sic demonstrabo. Si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit, uti nosser intellectus posterior, (ut plerisque placet,) vel simul naturâ esse cum rebus intellectis, quandoquidem Deus omnibus rebus prior est causalitate; (per Coroll. 1. Prop. 16.) sed contra veritas, & formalis rerum essentia ideò talis est, quia talis in Dei intellectu exiit objectivè. Quare Dei intellectus, quatenus Dei essentiam constituere concipitur, est reverâ causâ rerum, tam earum essentia, quam earum existentia; quod ab iis videtur etiam fuisse animadversum, qui Dei intellectu, voluntatem, & potentiam unum & idem esse asseruerunt. Cum itaque Dei intellectus sit unica rerum causâ, videlicet (ut ostendimus) tam earum essentia, quam earum existentia, debet ipse necessariò ab iisdem differre, tam ratione essentia, quam ratione existentia. Nam causatum differt à suâ causâ præcise in eò, quod à causâ habet. Ex. gr. homo est causâ existentia, non verò essentia alterius hominis; est enim hæc æterna veritas: & ideò secundum essentiam profus convenire possunt; in existendo autem differre debent; & propterea, si unius existentia pereat, non ideò alterius peribit; sed, si unius essentia destrui possit, & fieri falsa, destrueretur etiam alterius essentia. Quapropter res, quæ & essentia, & existentia alicujus effectus est causâ, à tali effectû differre debet, tam ratione essentia, quam ratione existentia. Atqui Dei intellectus est & essentia, & existentia nostri intellectus causâ: ergo Dei intellectus, quatenus divinam essentiam constituere concipitur, à nostro intellectu, tam ratione essentia, quam ratione existentia differt, nec in ullâ re, præterquam in nomine, cum eo convenire potest, ut volebamus. Circa voluntatem eodem modo proceditur, ut faciliè unufquisque videre potest.

PROPOSITIO XVIII.

Deus est omnium rerum causâ immanens; non verò transiens.

C 2

DEMON-

DEMONSTRATIO.

Omnia, quæ sunt, in Deo quod, & per Deum concipi debent, (per Prop. 15.) quod est primum. Deinde extra Deum nulla potest dari substantia, (per Prop. 14.) hoc est, (per Defin. 3.) res, quæ extra Deum in se sit, quod erat secundum. Deus ergo est omnium rerum causa immanens; non verò transiens. Q. E. D.

PROPOSITIO XIX.

Deus, sive omnia Dei attributa sunt æterna.

DEMONSTRATIO.

Deus enim (per Defin. 6.) est substantia, quæ (per Prop. 11.) necessariò existit, hoc est, (per Prop. 7.) ad cuius naturam pertinet existere, sive (quod idem est) ex cuius definitione sequitur ipsum existere, adeoque (per Defin. 8.) est æternus. Deinde per Dei attributa intelligendum est id, quod (per Defin. 4.) Divinæ substantiæ essentiam exprimit, hoc est, id, quod ad substantiam pertinet: id ipsum, inquam, ipsa attributa involvere debent. Atqui ad naturam substantiæ (ut jam ex Prop. 7. demonstravi) pertinet æternitas, ergo unumquodque attributorum æternitatem involvere debet, adeoque omnia sunt æterna. Q. E. D.